* Psalmi cxii, 6, cxxxvii, 6.

* Lucæ, i, 52.

* I Reg., ii, 7, 8; Matt., xxiii, 12; Lucæ, xiv, 11, xviii, 14.

* Ps. cxii, 6, 7; Lucæ, i, 4⁸, 52.

XL

SERMON POUR LE QUATRIÈME DIMANCHE DE L'AVENT

20 décembre 1620

Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto, et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

La parole de Dieu est tombée sur Jean fils de Zacharie au desert, et il vint par toutes les contrées d'alentour le Jourdain, preschant le baptesme de la penitence en la remission des pechés.

LUCÆ, III, 2, 3.

Le glorieux saint Jean, ainsy que je vous le monstray Dimanche, donna suffisamment et excellemment des preuves et tesmoignages de son humilité lors qu'il fut enquis s'il estoit *le Christ, Elie* ou *Prophete*; car sçachant que Moyse* parlant de la venue de Nostre Seigneur dit qu'il devoit venir un grand *Prophete*, et voyant que les Juifs croyoient que ce fust luy qui estoit promis, il advoua franchement : *Non sum, je ne le suis pas.* Humilité grande, à la verité, qui ne peut mieux estre exprimée que par ces paroles de saint Jean l'Évangéliste* : *Il confessa et ne nia point* qu'il n'estoit *pas le Christ.* Mais comme ceux qui estoient venus à luy le pressoyent de dire qui il estoit à fin de le faire sçavoir à ceux qui les avoyent envoyés, il respondit : *Je suis la voix de celuy qui crie au desert : Applanissez le chemin du Seigneur.* Comme s'il disoit : Vous voulez sçavoir qui je suis? Je ne suis que *la voix de celuy qui crie au desert*, c'est à

* Deut., xviii, 15, 18.

* Cap. 1, 19-23.

dire, je ne suis pas celuy qui crie, mais seulement *la voix de celuy qui crie*. Ce n'estoit pas saint Jean qui crioit, mais Nostre Seigneur par la bouche de saint Jean. C'est ce que disoit le grand Apostre saint Paul aux Corinthiens*. Pensez-vous, leur escrivoit-il, que ce soit moy qui vous parle? Oh non, mais c'est Dieu qui vous parle par ma bouche. Ne recevez point mes paroles comme paroles d'homme, mais comme paroles de Dieu, car je vous dis en verité que ce n'est point moy qui enseigne, ains Dieu par moy.

* II Ep., v, 20; cf.
I Thess., ii, 13.

Or, saint Jean estoit sur le fleuve *Jourdain*, qui est à l'entrée du desert, criant et *preschant la penitence**; et le monde accouroit de toutes parts pour l'escouter et estre baptizé de luy. Là donc il crioit: *Faites penitence, preparez les voyes et les sentiers, car le Seigneur est proche**. Mais parce que je crie et presche en ce desert, vous voulez sçavoir qui je suis: je vous proteste que *je ne suis que la voix de Celuy qui crie*. Comme s'il disoit: Ce n'est pas moy qui crie en ce desert: *Faites penitence*, ains c'est Dieu qui le vous dit par moy, et je ne suis que *la voix*, la trompette par laquelle il vous donne à entendre comment vous vous devez preparer à faire penitence et vous disposer à sa venue. Voyla ce que je suis; vous devez donc escouter mes paroles non comme miennes mais comme de Dieu qui vous parle par ma bouche, car *je suis la voix de Celuy qui crie au desert*. Et c'est là où nous en demeurames.